南交运管〔2021〕3号

南安市运输管理所关于切实

做好2021年春运、春节和全国“两会”

期间安全生产工作的通知

各道路运输企业：
2021年春运工作自1月28日开始至3月8日结束，共40天，期间春节将于2月11日开始放假调休，全国“两会”也将于3月5日开始召开。为切实做好春运、春节和全国“两会”期间的道路运输安全工作，落实各项安全生产防范措施，确保我市道路运输安全生产形势稳定，现就有关事项通知如下：

一、提高思想认识，严格落实责任。2021年是“十四五”开局之年，各企业要清醒地认识到做好春运、春节和全国“两会”期间安全防范工作的重大意义和面临的巨大压力，深刻汲取近年发生的事故教训，克服麻痹侥幸心理，进一步强化红线意识和责任担当，抓好安全生产各项工作措施落实。一是以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，严格落实企业主体责任。二是各企业要对所有参加春运的从业人员进行一次集中安全生产教育培训，将安全生产工作落实到岗、到人；三是加强组织领导，市运管所成立以刘鹏南所长为组长，陈志强、黄朝红、陈思阳副所长为副组长，各股室负责人为成员的安全工作领导小组。各企业也要成立以主要负责人为组长的安全工作领导小组，制定安全生产工作方案，逐级明确责任，实施全链条、全员、全过程安全管理，坚决防止表面化、一般化，严防事故发生，全力保障道路运输安全。

二、提前周密部署，落实安全措施。春节、春运及“两会”期间，道路运输处于客流高峰期、安全敏感期和事故多发期，各企业要结合今年实际情况，提前安排，周密部署。一是客运站要严格执行旅客运输实名制管理，落实“三不进站、六不出站”制度，防止夹带“三品”进站，全面优化旅客进出站场线路，合理控制、及时疏导密集人流，严防出现旅客拥挤踩踏事故；二是严格车辆动态监控制度，及时提醒和纠正驾驶员的交通违法行为，严格执行长途客车凌晨2-5时停车休息或接驳运输制度，坚决杜绝“三超一疲劳”等违法违规行为；三是强化“两客一危一货”车辆管理，加强节日期间旅游包车管理，对投入春运的车辆的技术状况、车站的重要部位、营运车辆驾驶员的从业资格、身体健康状况等要进行全面排查，保证运输设备以及消防、救生等设施处于良好的技术状态；四是提前组织参加春运的驾驶人熟悉运营线路及沿线路况，掌握事故多发点段，防止因道路不熟引发交通事故；五是深入开展危化运输安全集中整治，强化过程安全管控，加强混凝土搅拌运输车排查治理，严禁车辆违规挂靠经营、挂而不管、以包代管。

三、加大检查力度，狠抓隐患整改。各企业要深入分析研判疫情防控、安全生产面临的严峻形势和潜在风险隐患，建立齐参与、广覆盖、全过程的上下联动防疫情、查隐患工作机制，实现隐患排查治理闭环管理。立即组织开展春运安全大检查，主要负责人要亲自参与检查，结合冬季事故特点、安全生产专项整治三年行动集中攻坚阶段要求和今年明春火灾防范等工作，严格落实各项安全防范措施。一是重点加强对从业人员的安全教育、安全技能检查和疫情知识培训，凡是接受安全教育不到位、资质不符合安全要求、多次发生违章驾驶及业务技能不胜任的人员一律不得参加春运；二是重点加强对参运车辆设备的排查，严禁技术状况不达标的设施设备投入春运，严禁逾期未检验、逾期未报废的客运车辆参加春运。把隐患当作事故来对待，对边整边犯、事故不断的企业，要落实重点监控措施；对排查出的事故隐患和薄弱环节，要立改立纠、抓住不放，不能立刻整改的，要落实责任人，限期进行整改，做好消患闭环管理。

四、落实应急保障，加强值班值守。各企业要结合道路运输行业实际，提前研判，切实落实各项应急保障措施。一要进一步完善春运期间应急救援保障预案，进一步排查应急保障运力，特别是县际客运班线、出租汽车（网约车）及公交车等内循环运力，确保应急保障人员、车辆、物资储备落实到位；二要充分做好运输保障及灾害应对工作，对低温等恶劣天气可能影响运输安全的营运车辆，要及时采取调班、停班等措施；三要密切关注公安、卫健、气象等部门信息，针对春运期间可能出现的聚集性疫情、极端异常天气等突发情况，制定完善应急运输预案，提前做好防范措施的准备；四要充分利用微信平台、新闻媒体、客运车站广泛进行宣传道路运输安全知识、险情应急处置、逃生自救、疫情防范、醉酒驾等常识技能，切实提高社会安全意识和事故防范能力；五要切实加强值班和应急值守工作，严格落实领导带班、24小时值班和信息报告制度，一旦发生突发事件和事故险情，要依据应急预案及时妥善处置，并按照规定向上级有关部门报告，严禁迟报、漏报、谎报和瞒报。

南安市运输管理所

	抄送：泉州市道路运输事业发展中心，局运输科、执法安监科，所各股站。

	南安市运输管理所                      2021年1月22日印发

2021年1月22日

（此件主动公开）
- 1 -